
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  39            del   16-04-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 12:00, in videoconferenza,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

Oggetto:

MIGLIOZZI MARCELLA ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 16-04-2020  Pag:1/8

Contrattazione Collettiva Decentrata Integrativa anno 2019. Autorizzazione
alla sottoscrizione definitiva.



DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 16-04-2020  Pag:2/8

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.39 del 07-04-2020

Prot. 2454
VISTA la determinazione dirigenziale n.  133 del 19-09-2019 con la quale è stato costituito
il fondo per il salario accessorio dei dipendenti per l’anno 2019, con atto successivo
l’approvazione del consuntivo del fondo sulla base degli effettivi impieghi e delle trattative
in sede di contrattazione decentrata;

VISTA la deliberazione G.C. n. 65  del   05-06-2018, con la quale è stata costituita, ai sensi
e per  gli effetti di quanto previsto dall’art. 8 del CCNL 21/05/2018, la delegazione trattante
di  parte pubblica abilitata alle trattative di contrattazione, per quanto riguarda il personale
dei livelli;

DATO ATTO che detta ipotesi di CDI 2019, ricalca ancora quello della precedente
annualità:

non sono previste voci di trattamento accessorio il cui pagamento è di natura
continuativa, quali, ad es. le indennità di turno.
già da prima della entrata in vigore del nuovo contratto collettivo nazionale valeva
la vigenza dei contratti decentrati fino alla stipula di quelli successivi;
Il CCNL Funzioni locali non stabilisce una data ultima entro la quale adeguare il
CCDI al nuovo CCNL;

La stipulazione di un nuovo ed articolato CDI richiede, richiede un ulteriore
approfondimento date le peculiarità di un comune di piccole dimensioni, tenuto
conto del protrarsi dell’emergenza sisma che ha in parte distratto l’attenzione degli
uffici preposti alla istruttoria degli istituti contrattuali del CCNL Funzioni locali;

ATTESO che, alla luce delle considerazioni sopra esposte la prosecuzione
dell’applicazione del CDI 2018 appare necessaria per garantire la corretta erogazione della
premialità (performance) relativa all’anno 2019, anche al fine di evitare un ulteriore
maturazione della cd contrattazione tardiva, garantire la ripartizione del fondo sulla base
delle regole dettate dal contratto collettivo decentrato integrativo in essere.

INTESO opportuno dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo Contabile di
provvedere al più presto alla stesura di una ipotesi di CDI di valenza triennale, in base agli
indirizzi che l’amministrazione formulerà in un successivo atto;

RILEVATO che il Fondo 2019 è formato nel rispetto dell’art. 67, comma 7, del C.C.N.L.
2016/2018, in cui si stabilisce che la quantificazione del fondo per le risorse decentrate e
per le risorse destinate agli incarichi di posizioni organizzative di cui all’art. 15, comma 5,
deve comunque, avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del d.lgs.
n.75/2017.

DATO ATTO che, appositamente convocata per la disamina della bozza di CCDI, la
Delegazione trattante si è riunita in data 3/3/2020 ed ha approvato l’ipotesi di utilizzo del
fondo risorse decentrate 2019 (allegato A);



DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 16-04-2020  Pag:3/8

VISTO il parere dell’Organo di Revisione contabile ai fini del controllo sulla compatibilità
dei costi
della contrattazione decentrata di parte economica con i vincoli di bilancio (allegato B);

RITENUTO l’accordo meritevole di approvazione;

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare i componenti della delegazione di parte
pubblica alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato sulla base della preintesa
sottoscritta in data 3/3/2020

VISTI:
• l’art. 48, comma 2 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267;
• l'art. 59, comma 1, lett. p del d.lgs. 15/12/1997 n. 446;
• i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro per i dipendenti degli Enti Locali;

VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento,
rilasciati dal Responsabile del Settore Amministrativo contabile, ai sensi degli artt. 49 c.1 e
147 bis c. 1, del d.lgs. n.267/2000;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, di dover far uso della facoltà assentita
dall’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente Deliberazione
immediatamente eseguibile;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge:

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

Di condividere l’ipotesi di CCDI annuale 2019, sottoscritta dalle delegazioni trattanti di
parte pubblica e sindacale in data 3/3/2020 e qui allegato in copia (Allegato A) per farne
parte integrante e sostanziale, corredata di certificazione del Revisore dei Conti, agli atti,
attestante la compatibilità dei costi della contrattazione decentrata di parte economica con i
vincoli di bilancio, ai sensi dell’art. 40, comma 1 del d.lgs. n. 165/2001 e qui allegato in
copia (Allegato B) per farne parte integrante e sostanziale.

Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva
dell’ipotesi di accordo decentrato annuale per l’anno 2019.

Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo Contabile di provvedere al più
presto alla stesura di una ipotesi di CDI di valenza triennale, in base agli indirizzi che
l’amministrazione formulerà in un successivo atto;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 40 bis del d.lgs. 165/2001:
· comma 3, l’amministrazione ha l’obbligo di inviare alla Corte dei Conti, per il tramite del
Ministero Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, entro
il 31 maggio di ogni anno, specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa,
certificate dagli organi di controllo interno;



DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 16-04-2020  Pag:4/8

· comma 4, l’amministrazione ha l’obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio
sito istituzionale, con modalità che garantiscano la piena visibilità ed accessibilità delle
informazioni ai cittadini, i contratti integrativi stipulati con la relazione tecnico-finanziaria
e quella illustrativa certificate dagli organi di controllo, nonché le informazioni trasmesse
annualmente ai sensi del comma3;
· comma 5, l’amministrazione, ai fini di cui all’articolo 46, comma 4, è tenuta a trasmettere
all’ARAN, per via telematica, entro cinque giorni dalla sottoscrizione, il testo contrattuale
con l’allegata relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa e con l’indicazione delle modalità
di copertura dei relativi oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di
bilancio.
I predetti testi contrattuali sono altresì trasmessi al CNEL;
· comma7, in caso di mancato adempimento delle prescrizioni richiamate, oltre alle
sanzioni previste dall’articolo 60, comma 2, è fatto divieto alle amministrazioni di
procedere a qualsiasi adeguamento delle risorse destinate alla contrattazione integrativa e
che gli organi di controllo previsti dal comma 1 vigilano sulla corretta applicazione delle
disposizioni dell’articolo 40 bis.

Di incaricare il Responsabile del Settore Amministrativo contabile  di dare piena attuazione
a tutti gli istituti contrattuali previsti nel contratto decentrato dopo la sottoscrizione dello
stesso e a tutti gli adempimenti procedurali, subordinatamente al rispetto dei vincoli
finanziari vigenti.

Di trasmettere copia della presente deliberazione alla RSU Comunale e, per suo tramite,
alle OO.SS..

Di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza, con separata votazione unanime,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo
18/08/2000 n. 267.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione



DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 16-04-2020  Pag:5/8

Di condividere l’ipotesi di CCDI annuale 2019, sottoscritta dalle delegazioni trattanti di
parte pubblica e sindacale in data 3/3/2020 e qui allegato in copia (Allegato A) per farne
parte integrante e sostanziale, corredata di certificazione del Revisore dei Conti, agli atti,
attestante la compatibilità dei costi della contrattazione decentrata di parte economica con i
vincoli di bilancio, ai sensi dell’art. 40, comma 1 del d.lgs. n. 165/2001 e qui allegato in
copia (Allegato B) per farne parte integrante e sostanziale.

Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva
dell’ipotesi di accordo decentrato annuale per l’anno 2019.

Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo Contabile di provvedere al più
presto alla stesura di una ipotesi di CDI di valenza triennale, in base agli indirizzi che
l’amministrazione formulerà in un successivo atto;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 40 bis del d.lgs. 165/2001:
· comma 3, l’amministrazione ha l’obbligo di inviare alla Corte dei Conti, per il tramite del
Ministero Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, entro
il 31 maggio di ogni anno, specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa,
certificate dagli organi di controllo interno;
· comma 4, l’amministrazione ha l’obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio
sito istituzionale, con modalità che garantiscano la piena visibilità ed accessibilità delle
informazioni ai cittadini, i contratti integrativi stipulati con la relazione tecnico-finanziaria
e quella illustrativa certificate dagli organi di controllo, nonché le informazioni trasmesse
annualmente ai sensi del comma3;
· comma 5, l’amministrazione, ai fini di cui all’articolo 46, comma 4, è tenuta a trasmettere
all’ARAN, per via telematica, entro cinque giorni dalla sottoscrizione, il testo contrattuale
con l’allegata relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa e con l’indicazione delle modalità
di copertura dei relativi oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di
bilancio.
I predetti testi contrattuali sono altresì trasmessi al CNEL;
· comma7, in caso di mancato adempimento delle prescrizioni richiamate, oltre alle
sanzioni previste dall’articolo 60, comma 2, è fatto divieto alle amministrazioni di
procedere a qualsiasi adeguamento delle risorse destinate alla contrattazione integrativa e
che gli organi di controllo previsti dal comma 1 vigilano sulla corretta applicazione delle
disposizioni dell’articolo 40 bis.

Di incaricare il Responsabile del Settore Amministrativo contabile  di dare piena attuazione
a tutti gli istituti contrattuali previsti nel contratto decentrato dopo la sottoscrizione dello
stesso e a tutti gli adempimenti procedurali, subordinatamente al rispetto dei vincoli
finanziari vigenti.

Di trasmettere copia della presente deliberazione alla RSU Comunale e, per suo tramite,
alle OO.SS..



DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 16-04-2020  Pag:6/8

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 07-04-2020

Esito: Favorevole   Data : 07-04-2020

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 16-04-2020  Pag:7/8

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 16-04-2020  Pag:8/8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 28-04-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 16-04-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


